
                                                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ & ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ 
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 
Tαχ. Δ/νση: Μεσογείων 96  
Τ.Κ.: 115 27, Αθήνα 
Πληροφορίες: Ν. Μπέγκας  
Τηλ.: 213 1307204 
E-mail: nbegkas@justice.gov.gr               

                 Αθήνα, 26.08.2024 
                 Αρ. Πρωτ.: 52263οικ.  
                          
  
  
                         
 

 
 
Θέμα: Ορισμός αιθουσών συνεδριάσεων του Πολιτικού Τμήματος του Πρωτοδικείου Αθηνών  

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 1 και 4 του άρθρου 22 του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και 
Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών» (Α΄ 109) 
β) του δεύτερου εδαφίου της περ. ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 5108/2024 «Ενοποίηση του 
πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και 
ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 65) 
γ) της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 131), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4368/2016 (Α΄ 
21) 
δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 
133) 
ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α΄ 119), όπως τροποποιήθηκε με τα άρθρα 28 έως 41 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134) και το άρθρο 18 του 
ν. 4625/2019 (Α΄ 139) 
στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123) 
ζ) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α΄ 7) 
η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α´ 131). 

2. Το υπ’ αρ. 461/21.08.2024 έγγραφο του Προέδρου του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης του 
Πρωτοδικείου Αθηνών, από το οποίο συνάγεται η ύπαρξη αντικειμενικής αδυναμίας εκδίκασης, από 
16.09.2024, των υποθέσεων του Πολιτικού Τμήματος του ανωτέρω δικαστηρίου στις υπάρχουσες 

ΑΔΑ: 9Φ0ΑΩ-7Δ6



αίθουσες του κτιρίου του Ειρηνοδικείου Αθηνών, καθώς οι τελευταίες έχουν περιορισμένη 
χωρητικότητας και, επομένως, δεν ενδείκνυνται για την εκδίκαση σε αυτές πολιτικών υποθέσεων με 
μεγάλο αριθμό παραγόντων της δίκης. 
3. Την ανάγκη καθορισμού ως προσωρινών αιθουσών συνεδριάσεων για την εκδίκαση των υποθέσεων 
του Πολιτικού Τμήματος του Πρωτοδικείου Αθηνών, από 16.09.2024, των αιθουσών Α1 του ισογείου, 
Β1 και Β2 του -1 υπογείου, Γ1 και Γ2 του -2 υπογείου και Δ1 του -3 υπογείου του νεόδμητου κτιρίου του 
Εφετείου Αθηνών, κατόπιν και του 8392/20.08.2024 εγγράφου του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης 
του Εφετείου Αθηνών, με το οποίο συναινεί στην προσωρινή παραχώρησή τους, με εξαίρεση τις ημέρες 
της εβδομάδας που οι εν λόγω αίθουσες χρησιμοποιούνται για την εκδίκαση υποθέσεων σχηματισμών 
του Εφετείου. 
4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.  
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
 

Ορίζουμε ως αίθουσες συνεδριάσεων για την εκδίκαση των υποθέσεων του Πολιτικού Τμήματος 
του Πρωτοδικείου Αθηνών, από 16.09.2024, τις αίθουσες Α1 του ισογείου, Β1 και Β2 του -1 υπογείου, 
Γ1 και Γ2 του -2 υπογείου και Δ1 του -3 υπογείου του νεόδμητου κτιρίου του Εφετείου Αθηνών, με 
εξαίρεση τις ημέρες, κατά τις οποίες γίνεται χρήση των εν λόγω αιθουσών από το Εφετείο Αθηνών, ήτοι 
εκάστη Τρίτη για τις αίθουσες Β1 του -1 υπογείου και Γ1 του -2 υπογείου και εκάστη Πέμπτη για την 
αίθουσα Δ1 του -3 υπογείου.  

Η παρούσα να γνωστοποιηθεί με κοινοποίηση στον Δικηγορικό Σύλλογο Αθηνών και με επικόλλησή 
της στην είσοδο του δικαστικού καταστήματος. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

                                                                                                                    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                                                          ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: 9Φ0ΑΩ-7Δ6


		2024-09-04T11:24:54+0300
	Athens




